Após análise dos mesmos e constatação da veracidade e exatidão dos valores, 
consideramos desnecessário a elaboração de novos demonstrativos e consideramos o novo valor devido o 
apresentado pelo contribuinte, no DEMONSTRATIVO DE DÉBITO- RETIFICADO constante à folha 2898 deste 
processo. O valor de R$ 6.711,17 (Seis mil, setecentos e onze reais e dezessete centavos). 

Às fls. 2.965/2.967, em última manifestação, o Contribuinte manifesta sua concordância com a 
conclusão da diligência, também informando que procedeu ao pagamento do valor dela 
resultante, acrescido das cominações legais.

[...]

do autuante que “...Após análise dos mesmos e constatação da veracidade e exatidão dos 
valores, consideramos desnecessário a elaboração de novos demonstrativos e consideramos o 
novo valor devido o apresentado pelo contribuinte, no DEMONSTRATIVO DE DÉBITO- RETIFICADO 
constante à folha 2898 deste processo. O valor de R$ 6.711,17 ( Seis mil, setecentos e onze reais e 
dezessete centavos). 

Isto posto, fundado no fato de que foram trazidos aos autos elementos que tiveram o condão de 
elidir quase que a totalidade do valor lançado, conforme expressa manifestação do autuante, 

ACOLHO PARCIALMENTE as razões recursais para manter a exigência fiscal no montante de R$